

M A T E R I A Ł Y I S P R A W O Z D A N I A

ROCZNIKI TEOLOGICZNE
Tom LXIV, zeszyt 12 – 2017

KS. DAMIAN CHRZANOWSKI

Wydział Teologii KUL

e-mail: ks.d.chrzanowski@gmail.com

DOI: <http://dx.do.org/10.18290/rt.2017.64.12-12>

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI NAUKOWEJ PT. „EKUMENICZNA SZKOŁA SŁOWA BOŻEGO”

Lublin, 18 maja 2017 roku

Sobór Watykański II w dekrecie o ekumenizmie *Unitatis redintegratio* zachęcił do podejmowania wszelkiej działalności zmierzającej do jedności chrześcijan (por. DE 4). Dokument ten stał się źródłem inspiracji dla wielu inicjatyw ekumenicznych, w tym również dla Instytutu Ekumenicznego KUL (dalej jako IE), Katedry Homiletyki KUL (dalej jako KH) oraz Fundacji IDEO (dalej jako FI). Wymienione podmioty wspólnymi siłami zorganizowały konferencję naukową pod hasłem „Ekumeniczna szkoła Słowa Bożego”. Konferencja odbyła się 18 maja 2017 roku na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II. Otwarcia konferencji dokonał Dyrektor Instytutu Ekumenicznego KUL – ks. dr hab. Przemysław Kantyka, prof. KUL. W swoim wprowadzeniu profesor Kantyka nie tylko przypomniał, że przepowiadanie dobrej nowiny o Jezusie jest przywilejem i powinnością wszystkich chrześcijan, podkreślił także trud i odpowiedzialność związaną z tym zadaniem.

Program konferencji podzielony został na dwie części. Pierwsza sesja składała się z czterech wystąpień. Pierwszym z prelegentów był pastor Andrzej Jeziernicki (doktorant IE). W wystąpieniu, pt. *Kościół nie złamany historią a zbudowany Słowem*, autor odwołując się do poglądów K. Bartha podkreślił znaczenie Słowa Bożego (objawionego, spisane, zwiastowanego) dla Kościoła. Drugim prelegentem był pastor dr Lech Bekesza (Gordon – Conwell Theological Seminary, USA). W swoim wykładzie, zatytułowanym *Teologia telosformacji: jak ciało stało się Słowem*, przypominał o zadaniu Kościoła, który nie tylko powinien głosić Słowo, ale nade wszystko czynić ludzi „żywymi słowami Boga”. Trzeci wykład pastora Dawida Pacyniaka (TCM International Institute, Austria), zatytułowany *Słowo prawdy: od pytania do odpowiedzi*, został poświęcony zagadnieniu prawdy ukrytej na kartach Pisma Świętego. Pastor Pacyniak podkreślił – po pierwsze – niebezpieczeństwo antropocentryczne-

go patrzenia na Słowo Boże. Po drugie zwrócił uwagę na konieczność teocentrycznego patrzenia na prawdę w Biblii, ponieważ tylko tak człowiek, znajdując prawdę o Bogu, odkrywa prawdę o sobie samym. Ostatnie wystąpienie pierwszej sesji należało do pastora Adama Szumorka (Spurgeon's College, University of Chester, Wielka Brytania), który w referacie *ABC Słowa: zbadaj, zrozum, zastosuj* przedstawił kaznodziejstwo jako komunikowanie Słowa Boga. Wystąpienie koncentrowało się wokół trzech kontekstów: egzystencjalnego – zbadaj, teologicznego – zrozum oraz homiletycznego – zastosuj. Podsumowaniem pierwszej sesji był panel dyskusyjny, moderowany przez ks. dra Michała Klementowicza (KUL). Główne kwestie poruszone podczas dyskusji skoncentrowały się wokół trzech zagadnień. Po pierwsze możliwości odwoływania się do literatury na etapie przygotowania tzw. kontekstu teologicznego. Po wtóre poruszono sprawę przygotowania kazania ekspozycyjnego w kontekście działalności wspólnot ewangelikalnych. Po trzecie podjęto sprawę merytorycznego przygotowania kaznodziei.

Druga część konferencji – moderowana przez ks. dra hab. Sławomira Pawłowskiego (KUL) – rozpoczęła się od wystąpienia dra Jerzego Sikory (Uniwersytet Łódzki), który w wykładzie, zatytułowanym *Od formy do treści: gatunki literackie Słowa*, zaakcentował wartość wykorzystania formy tekstu dla podkreślenia jego skuteczności. Kolejnym prelegentem był pastor Rafał Piekarski (Uniwersytet Warszawski). W wystąpieniu, pt. *Tworzenie wspólnoty: od miłości Słowa do słów miłości*, prelegent podjął zagadnienie „inkarnacji Słowa”, które ma miejsce wtedy, kiedy wcielamy w życie to, co się głosi. Pastor Piekarski wskazał na ostateczny efekt głoszenia Słowa (miłość do Boga i miłość do człowieka), którym powinna kierować się każda wspólnota chrześcijańska. Następny wykład, pt. *Czy Słowo potrzebuje ram? – zasady interpretacji Słowa*, wygłosił ks. dr Tomasz Siemieniec (KUL). W swojej prezentacji ks. Siemieniec, powołując się na dokumenty Kościoła (*Dei Verbum*, *Interpretacja Biblii w Kościele* oraz *Verbum Domini*), uzasadnił potrzebę interpretacji Słowa Bożego oraz mandat, jaki do jego realizacji posiada Kościół. Ks. dr Michał Dąbrówka (KUL) w referacie pt. *Czy na Słowie wszystko się kończy? – liturgia miejscem, gdzie Słowo staje się Ciałem* zwrócił uwagę na wzajemną zależność Pisma Świętego i liturgii oraz na ich wspólny cel (spotkanie żywego Chrystusa), w którego osiągnięciu ma pomóc homilia. Ostatnim prelegentem był ks. dr Damian Chrzanowski (KUL), który przedstawił temat *Z troską o Słowo – Ekumeniczna szkoła Słowa Bożego*. Doktor Chrzanowski skupił się na sztandarowym projekcie FI, jaką jest Akademia Homiletyczna, przedstawiając jej mocne i słabe strony. Ważnym elementem wystąpienia była również próba nakreślenia wspólnych inicjatyw ekumenicznych związanych z szeroko rozumianym kaznodziejstwem. Po zakończonych prelekcjach miał miejsce panel dyskusyjny moderowany przez ks. Pawłowskiego. Uwaga uczestników skupiła się głównie na wartości kontekstu liturgicznego Pisma Świętego i jego zastosowaniu w przepowiadaniu oraz na możliwości wykorzystania dorobku naukowo-dydaktycznego Akademii Homiletycznej na płaszczyźnie formacji homiletycznej.